
COMUNE DI VALLO DI NERA

Oggetto: MANIFESTAZIONE FIOR DI CACIO 2019. LIQUIDAZIONE SPESE
PIANO DI SICUREZZA

COPIA
_________

Registro Generale n. 208

ATTO DI LIQUIDAZIONE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

N. 91 DEL 18-11-2019

AREA AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 47, del 10.04.2019, con la quale si è
deliberato di realizzare la manifestazione “Fior di cacio”, nei giorni 8 e 9 giugno 2019, nell’ambito
degli eventi presentati alla Regione Umbria con la domanda di sostegno n. 54250277818, a valere sul
P.S.R. 2014/2020, Misura 16, per la realizzazione di un progetto del Partenariato proponente
denominato “Vallo di Nera: terra dei racconti e dei sapori”, di cui il Comune di Vallo di Nera è
capofila;

ATTESO che il programma della manifestazione ha previsto per i giorni 8 e 9 giugno 2019 la
realizzazione di una mostra mercato nelle vie di Vallo di Nera, intrattenimento musicale ed
educational;

ATTESTATO che il Ministero dell’Interno – Gabinetto del Ministro con la Direttiva n.
11001/1/110(10) del 18.07.2018 “Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche” ha fornito indicazioni in merito alle misure di
safety (dispositivi e misure strutturali a salvaguardia dell’incolumità delle persone) da adottare in
occasione di pubbliche manifestazioni ed eventi di pubblico spettacolo;

DATO ATTO:
- dell'impossibilità di conciliare lo svolgimento dell'incarico di redazione dei piani di sicurezza
all'interno dell'Ente con i compiti istituzionali non delegabili, nonché la mancanza di professionalità
con specifiche competenze.

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.91 del 18-11-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
- che il D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di far espletare le prestazioni relative alla progettazione e
alla direzione lavori a liberi professionisti singoli o associati, in caso di carenza, in organico, di
personale tecnico, di conclamata difficoltà da parte dello stesso nel rispetto dei tempi di
programmazione dei lavori per lo svolgimento delle funzioni di istituto, oppure in presenza di lavori di
speciale e particolare complessità, di rilevanza architettonica e/o ambientale o ancora in caso di
impossibilità a predisporre progetti integrali che richiedano l'apporto di una pluralità di competenze.
- che è necessario individuare il professionista cui affidare l'incarico per la predisposizione e
l'aggiornamento dei Piani di Sicurezza della manifestazione “Fior di Cacio” che si svolgerà a Vallo di
Nera, in funzione delle Direttive Nazionali impartite dal Ministero dell'Interno;

RICHIAMATA la Determinazione n. 22, del 20.05.2019, a firma congiunta del Responsabile
dell’Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area Tecnica, con la quale si è affidato l’incarico di
effettuare la realizzazione del Progetto di prevenzione incendi e Piano di Sicurezza e d’Impiego in
occasione della manifestazione “Fior di Cacio 2019” allo Studio Pires di Piccioni Per. Ind.
Gianfrancesco con sede in Spoleto, Viale Trento e Trieste n. 18 , P. IVA 00532930542;

CONSIDERATO che con il medesimo atto veniva assunto apposito impegno di spesa;

ATTESO che la manifestazione si è regolarmente svolta nei giorni 8 e 9 giugno 2019, con piena
soddisfazione da parte dell’Amministrazione Comunale e dei partecipanti;

VISTA la fattura n. 143 del 07.11.2019, emessa dallo Studio Pires di Piccioni Per. Ind. Gianfrancesco
trasmessa in formato elettronico ed acquisita in atti al prot. n. 7662 in data 08.11.2019, recante
l’importo complessivo di € 2.666,57 i.v.a. compresa per i servizi resi in occasione della manifestazione
“Fior di cacio” Ed. 2019;

DATO ATTO che la prestazione è stata effettivamente eseguita e che sono state rispettate le
condizioni pattuite;

VERIFICATA a seguito di riscontro la regolarità della documentazione presentata, nonché il rispetto
dei termini condizioni e modalità pattuite;

ACQUISITE in atti la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della legge
n.136/2010 “tracciabilità dei flussi finanziari” e la certificazione relativa alla regolarità contributiva
(D.U.R.C.);

DATO ATTO che poiché il servizio in argomento è di competenza sia dell’Area Amministrativa,
responsabile dell’evento, che dell’Area Tecnica, responsabile in materia di sicurezza e patrimonio, il
relativo impegno di spesa è stato assunto congiuntamente dai responsabili del servizio di entrambe le
suddette aree;

VISTI:
lo Statuto Comunale-
il vigente Regolamento di contabilità-
il D.Lgs n. 267/2000-
Il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia.-

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.91 del 18-11-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
 l’art. 1, comma 629, lettera B) della L. 23/12/2014, n. 190 che ha introdotto l’art. 17-Ter del-
D.P.R. 633/1972 che prevede il versamento dell’IVA a cura delle pubbliche Amministrazioni
per l’acquisizione di beni e servizi;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa:

DI LIQUIDARE allo “Studio Pires di Piccioni Per. Ind. Gianfrancesco con sede in Spoleto,1.
Viale Trento e Trieste n. 18 , P. IVA 00532930542, la fattura sopra riportata in parte
narrativa, ammontante ad € 2.666,57 i.v.a. compresa;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 2.666,57 i.v.a. compresa come segue:2.
- quanto a € 2.166,57 di competenza dell’Area Amministrativa al cap. 1005 cod. bilancio
07.01-1.03.02.02.005 del bilancio 2019-2021 in conto competenza;
- quanto a € 500,00 di competenza dell’Area Tecnica al cap. 140.6 cod. bilancio
01.05-1.03.02.99.000 del bilancio 2019 - 2021 in conto competenza;

DI DARE ATTO che il CIG, codice identificativo gara è il seguente: ZA02A85A74;3.

DI TRASMETTERE il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa,4.
al Responsabile dei Servizi finanziari per i necessari e conseguenti adempimenti ai sensi del
D.Lgs.267/2000;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità5.
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia
parere di regolarità tecnica, favorevole.

Letto e sottoscritto a norma di legge

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Giorgio Gentili

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Isidori Roberta

___________________________________________________________________________
Esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.91 del 18-11-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA
Si attesta l’avvenuto controllo ai sensi dell’Art. 151 Comma 4 del D. Lgs 267/2000
Vallo di Nera, Lì  27-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Aielli Marika

Copia conforme all’originale.
Vallo di nera, Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Isidori Roberta

Atto di Liquidazione AREA AMMINISTRATIVA n.91 del 18-11-2019 COMUNE DI VALLO DI NERA


